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CTP Iași se confruntă cu o nouă 
problemă în ultima vreme, deoarece 
stațiile de tramvai și autobuz sunt 
vandalizate de unii călători. 
Deși sunt conștienți că riscă să fie 
amendați, unii nu sunt interesați 
și continuă să facă acest lucru 

 
În fiecare seară, după ce tramvaiele și auto-

buzele sunt retrase de pe trasee, o echipă de la 
CTP se deplasează la anumite stații, unde vatma-
nii sau șoferii au observat probleme pe parcursul 
zilei. Situația este la fel prin tot orașul, unele au 
ajuns să fie rupte sau murdărite. 

Stațiile de la CTP 
sunt vandalizate zi de zi 
În municipiul Iași, există peste 300 de stații de 

tramvai și autobuz. Multe dintre ele sunt vandali-
zate în timpul zilei, în sensul că sunt mâzgălite cu 
markere sau au tot felul de afișe. Angajații de la 

CTP merg să curețe lipiciul și mizeria în fiecare 
seară. Deși multe dintre ele sunt supravegheate 
video, este destul de dificil ca făptașii să fie de-
pistați. Zilele trecute, un automobil a intrat direct 
într-o stație de autobuz din Tudor Vladimirescu, 
distrugând structura acesteia. De obicei, în cele 
din zonele mai aglomerate se întâmplă astfel de 
situații. În urmă cu câteva luni, un șofer de auto-
buz a fost martorul unui incident, când un adoles-
cent a spart geamurile, aruncând cu pietre înspre 
mijlocul de transport. 

„Stațiile sunt constant în evidența noastră, pe 
multe dintre ele trebuie să le revopsim. Aceste lu-
cruri se întâmplă peste tot, sunt mâzgălite, se pun 
tot felul de afișe, se murdăresc. Intervenim cu o 
soluție specială, pentru a curăța toată mizeria. 
Mai colaborăm cu Poliția Locală din Iași, însă este 
dificil să verifici constat fiecare stație, având în 
vedere că sunt destul de multe. Avem undeva la 
2-3 stații pe noapte, pe care trebuie să le curățăm 
și să le reparăm”, a precizat Cristian Stoica, direc-
torul general CTP Iași. 

Compania vrea să amenajeze și alte 
locații 
O mare problemă cu care se confruntă călă-

torii este faptul că refugiile din stațiile de tramvai 
și autobuz nu sunt acoperite complet, ci doar par-
țial. Oamenii sunt nemulțumiți de faptul că, atunci 
când plouă, nu au unde să se adăpostească. CTP 
a revopsit, recent, gardul delimitator de la unele 
stații și a montat coșuri de gunoi noi, însă în oraș 
au mai rămas și altele care au nevoie de interven-
ție. „Mai avem de amenajat și alte stații, trebuie 
să montăm locuri în care să se adăpostească că-
lătorii. Vrem ca anul acesta să mai amenajăm încă 
60-70 de stații. Desigur că noi am vrea să le facem 
pe toate așa, însă depinde ce posibilități avem. 
Mai sunt unele unde trotuarul este puțin mai în-
gust și trebuie să intervenim, însă nu sunt pro-
bleme majore”, a mai transmis directorul general 
CTP Iași. Stațiile de la CTP Iași sunt vandalizate 
de unii călători în fiecare zi, iar compania trebuie 
să intervină în fiecare seară. 

Petronel ȘTEFAN

Vandalism pe străzile din Iași! 
Stațiile de la CTP sunt ținte 
pentru unii călători din oraș



EVENIMENT3 sâmbătă, 20 aprilie

A fost publicată lista cu 
numărul de ieșeni care vor 
putea vota la alegerile 
electorale în anul 2024. 
Aceștia vor putea pune 
stampila pe patru 
buletine de vot  

 
Autoritatea Electorală Perma-

nentă a comunicat, recent, Biroului 
Electoral Central numărul de alegă-
tori rezultat din Registrul Electoral 
pentru fiecare circumscripție. În 
județ, sunt peste 800 de mii de ie-
șeni care își pot exercita dreptul la 
vot anul acesta. 

Județul Iași are 
peste 800 de mii de 
persoane care vor putea 
vota la alegerile din 2024 
Potrivit informațiilor publicate 

din Registrul Electoral, rezultă că în 
județ sunt 807.603 ieșeni care își vor 

putea exercita dreptul de vot la ale-
gerile de anul acesta. În ceea ce pri-
vește municipiul Iași, sunt înscriși 
322.379 de cetățeni. Este important 
de știut faptul că organizarea admi-
nistrativă a județului cuprinde un 
număr de două municipii, Iași și Paș-
cani, trei orașe, Hârlău, Podu Iloaiei 
și Târgu Frumos, dar și 94 de co-
mune, ce însumează 418 sate.  

În ceea ce privește alegerile 
electorale de anul acesta, la nivel de 
comune, cea care are cel mai mare 
număr de alegători este Miroslava, 
cu un număr de 23.938 de cetățeni 
care își pot exercita dreptul la vot. 
Pe următorul loc se clasează co-
muna Ciurea, cu un număr de 15.612 
alegători. La polul opus, localitățile 
cu cei mai puțin votați sunt Cucu-
teni, cu 1.094 de alegători, Roșcani, 
cu 1.140 de persoane care vor putea 
vota, Drăgușeni, cu 1.142 de votanți, 
Ipatele, cu 1.303 alegători, Grozești 
ce are 1.312 votanți, Românești, cu 

1.391 de votanți, Costești, unde sunt 
înregistrate cu drept de vot 1.440 de 
persoane, Ciohorăni, cu 1.440 de 
persoane care vor putea vota la ale-
gerile de anul acesta, dar și Fântâ-
nele, care are un număr de 1.548 de 
votanți. Orașul Hârlău are înregis-
trate, în Registrul Electoral, 13.228 
persoane, iar orașul Târgu Frumos 
are 11.243 de votanți.  

Primele alegeri 
din 2024 vor avea loc pe 
data de 9 iunie 2024 
Așa cum a fost decis de Guvern, 

românii sunt așteptați, pe 9 iunie, la 
alegerile comasate. Odată cu 
această decizie, guvernanții au ho-
tărât ca românii să primească, în 
iunie, câte patru buletine de vot. Mai 
exact, trei dintre acestea vor fi pen-
tru alegerile locale, anume unul pen-
tru alegerea primarului, unul pentru 
Consiliul Local, iar cel de-al treilea 

pentru Consiliul Județean, iar al pa-
trulea buletin de vot va fi pentru ale-
gerea europarlamentarilor. Amintim 
faptul că PSD și PNL vor merge îm-
preună, pe liste comune, la alegerile 
europarlamentare, dar separat la 
cele locale. Precizăm faptul că sec-
țiile de votare se vor deschide la ora 
07.00 și se vor închide la ora 22.00, 
ceea ce înseamnă că a fost prelungit 
programul cu o oră. În mod obișnuit, 
acestea se închideau la ora 21.00. 
Cetățenii care și-au stabilit reșe-
dința cu mai puțin de 60 de zile în-
ainte de ziua votării pot pune 
ștampila doar în localitatea de domi-
ciliu. 

A fost publicat numărul total de 
ieșeni care își pot exercita dreptul 
de vot la alegerile din 9 iunie 2024. 
Județul Iași are înscrise în Registrul 
Electoral peste 800 de mii de per-
soane, iar municipiul Iași are 322.379 
de persoane.  

Alexandra MAISNER

Câți ieșeni vor putea vota pe 9 
iunie 2024? Electoratul va pune 
ștampila pe patru buletine de vot
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Primăria Prisăcani 
va moderniza sediul instituției. 
Valoarea contractului 
depășește 1,3 milioane de lei   

 
Contractul de execuție a lucrărilor privind 

creșterea eficienței energetice a clădirii Primăriei 
Prisăcani a fost scos la licitație. Procedura este 
una simplificată și a fost publicată pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții Publice. 

Primăria Prisăcani cheltuie 1,3 
milioane de lei pentru modernizarea 
sediului instituției. Firmele pot depune 
ofertele financiare până în luna mai  
Potrivit informațiilor prezentate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
firmele interesate de contractul ce are ca obiectiv 
execuția lucrărilor pentru creșterea eficienței 
energetice a sediului Primăriei Prisăcani pot de-
pune ofertele financiare până la data de 7 mai 
2024. Acesta are o valoare de 1.335.958,36 lei, fără 
TVA. 

„Terenul de amplasament al obiectivului se 
afla în intravilanul comunei Prisăcani, județul Iași, 
categoria de folosință este curți construcții, pen-
tru suprafața de 4.932 metri pătrați și arabil pen-

tru 18.006 metri pătrați. Clădirea care face obiec-
tul prezentului caiet de sarcini are o suprafață de 
224 metri pătrați. Aceasta este compusă din corp 
principal și extindere. Durata estimativă de exe-
cuție a contractului este de 9 luni de la emiterea 
ordinului de începere. Ordinul de începere se va 
emite după semnarea contractului de lucrări de 
ambele părți. Durata contractului este până la fi-
nalizarea garanției lucrărilor. Garanția generală a 
lucrărilor de construcții, trebuie să fie de minim 
36 de luni, din momentul recepționării lucrărilor 
de către beneficiar la terminarea acestora de 
către executant”, se arată în cadrul procedurii de 
licitație publicate pe platforma Sistemului Elec-
tronic de Achiziții Publice.  

Modernizarea trotuarelor și a pavajului 
din localitate costă peste 319 mii de lei 
La începutul lunii aprilie 2024, Primăria Prisă-

cani a contractat, prin achiziție directă, serviciile 
de reparații ale trotuarelor din comună. Contrac-
tul are o valoare de 319.716 lei, fără TVA, aproxi-
mativ 64.343 de euro, fără TVA. Firma care a 
primit contractul prin încredințare directă este 
Conproiect Aky SRL, administrată de Ioan Daniel 
Achiței. Societatea are ca obiect de activitate „ac-
tivități de arhitectură” și este înființată în 2003. 

Firma a înregistrat, în anul 2023, o cifră de afaceri 
de 1.289.639 de lei, un profit de 266.672 de lei și 
datorii de 345.141 de lei. În anul 2022, societatea 
a avut o cifră de afaceri de 769.247 de lei, un profit 
de 156.446 de lei și datorii de 542.732 de lei. Este 
important de precizat faptul că suma de peste 319 
mii de lei acoperă repararea trotuarelor și a pa-
vajului pe o suprafață de 3.000 de metri pătrați.  

Amintim faptul că primarul din Prisăcani, 
Ghiorghe Stanciu (PSD), îngroapă 50.000 de lei în 
parcul abandonat, din apropierea satului Măcă-
rești. Acesta vrea să le ofere cetățenilor un loc de 
recreere, cu grătare și bănci, în contextul în care 
oamenii locuiesc la casă, iar acest lucru îl pot face 
pe propriul teren. În urmă cu 10 ani, aproximativ 
100.000 de euro, bani europeni, au fost cheltuiți 
în mijlocul câmpului, la 4 kilometri de civilizație, 
pentru construirea unui parc de joacă pentru 
copii. „Minunea” de la Măcărești are inclusiv o fân-
tână arteziană, dar în zonă nu există nici urmă de 
apă. Locația este mărginită de pădure, iar celor 
mici le-ar fi imposibil să ajungă. 

Primăria Prisăcani cheltuie 1,3 milioane de lei 
pentru modernizarea sediului instituției și peste 
319 de mii de lei pentru repararea trotuarelor din 
comună.  

Alexandra MAISNER

Primăria Prisăcani cheltuie 1,3 
milioane de lei pentru modernizarea 
sediului instituției. Inclusiv trotuarele 
din comună vor fi reparate
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Primăria Mironeasa caută firme 
pentru achiziția unei autospeciale de 
stingere a incendiilor. Procedura de 
licitație a fost publicată pe SEAP 

 
Contractul valorează 1.250.000 de lei, fără 

TVA, și are ca obiect achiziția unei autospeciale 
pentru stingerea incendiilor, 4X4, cu o capacitate 
de 3.000-4.000 de litri, cu apă și spumă, pentru 
Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență din 
comuna Mironeasa.  

Primăria Mironeasa cumpără o 
autospecială de stingere 
a incendiilor. Licitația a fost publicată  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
Primăria Mironeasa a deschis procedura de lici-
tație pe data de 18 aprilie 2024. Contractul are o 
valoare de peste 1,250 de milioane de lei, fără TVA, 
iar firmele interesate pot depune ofertele finan-
ciare până la data de 20 mai 2024, ora 15:00.  

„Achiziție autospecială pentru stingerea in-
cendiilor 4x4, 3.000-4.000 litri, cu apă și spumă, 
pentru dotarea Serviciului Voluntar pentru Situații 
de Urgență în comuna Mironeasa, județul Iași. 
Achiziționarea produsului este destinată stingerii 

incendiilor în mediul rural, punându-se accent pe 
deplasarea rapidă, realizarea în timp scurt a dis-
pozitivului de intervenție și utilizarea apei cu ran-
dament de stingere ridicat în spații închise. 
Autospeciala ce se intenționează a se achiziționa 
trebuie să lucreze cu apă independent, folosind 
apa din rezervorul propriu, din surse sub presiune, 
din surse naturale sau în cooperare cu alte autos-
peciale similare sau diferite motoutilaje, conce-
pute pentru Lucrul cu apă”, se arată în 
documentele publicate pe platforma Sistemului 
Electronic de Achiziții Publice.  

O școală din comuna Răducăneni 
va fi modernizată 
Primăria Răducăneni caută firme pentru con-

tractarea serviciilor de reabilitare și modernizare 
a Școlii „Spiru Haret”. Procedura de licitație a fost 
lansată, iar contractul valorează peste 2,7 mi-
lioane de lei. 

„Contractarea lucrărilor de execuție cu privire 
la obiectivul de investiție «Reabilitare și moder-
nizare Școala Spiru Haret Răducăneni, comuna 
Răducăneni, județul Iași» este necesară pentru 
îmbunătățirea condițiilor în vederea desfășurării 
unui proces de învățământ la standardele euro-
pene prin reabilitarea termică, prin dispunerea de 

măsuri pentru reabilitarea termică a sistemelor 
de încălzire/a sistemelor furnizare a apei de con-
sum, a sistemelor de climatizare și/sau de venti-
lare mecanică, prin măsuri referitoare la 
instalațiile de iluminat, la sistemele alternative și 
măsuri referitoare la Sistemul de Management In-
tegrat. Suprafața construită și desfășurată este 
de 470 m.p., iar regimul de nivel este parter. Clă-
direa este încadrată în Clasa II de importanță și 
expunere la cutremur conform Codului de proiec-
tare seismică P 100-3/2019, iar categoria de im-
portanță este C- importanță normală. Obiectivul 
general al proiectului de investiție vizează îmbu-
nătățirea condițiilor de viață pentru populație, 
asigurarea accesului echitabil la serviciile de bază 
și protejarea fondului construit din spațial rural în 
vederea dezvoltării durabile. Acestea se traduc 
prin reabilitarea, modernizarea Școlii «Spiru 
Haret» Răducăneni, pentru asigurarea unui pro-
ces educațional la standardele europene și a 
creșterii participării populației școlare la procesul 
educațional”, se arată în documentele procedurii 
de licitație. 

Primăria Mironeasa cumpără o autospecială 
de stingere a incendiilor. Procedura de licitație a 
fost lansată, iar firmele interesate pot depune 
ofertele financiare până la începutul lunii mai.  

Alexandra MAISNER

Primăria Mironeasa cumpără o autospecială 
de stingere a incendiilor. Contractul are o 
valoare de peste 1,2 milioane de lei
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Trei pacienți au primit șansa la o 
viață normală, după ce în data de 18 
aprilie 2024, la Spitalul Clinic „Dr. C.I. 
Parhon” Iași, au avut loc trei trans-
plante renale. Doi rinichi au fost pre-
levați la Spitalul Clinic de Urgență 
„Prof. Dr. Nicolae Oblu” din Iași, iar 
celelalte două organe au fost prele-
vate la București.  

Trei pacienți dializați au 
beneficiat de transplant 
renal la Spitalul 
„Parhon” Iași  
Joi, 18 aprilie 2024, la Spitalul 

Clinic „Dr. C.I. Parhon” Iași, au fost 
realizate trei transplante renale. 
Pentru ca acest lucru să fie posibil, 
medicii au lucrat la foc continuu, pe-
trecând chiar și 48 de ore în spital.  

„În primul rând, aș vrea să subli-
niez sacrificiul cu totul deosebit al 
echipei de transplant, pentru că 

echipa colegilor de la nefrologie, cei 
care am pregătit cazurile, a lucrat 
aproape 48 de ore continuu, cu pre-
gătirea cazurilor, selecția lor, urmă-
rirea imediată post transplant. 
Echipa de chirurgie a început recol-
tarea la Spitalul de Neurochirurgie 
dimineață, iar ultimul transplant s-a 
terminat la ora 3 noaptea. Cu alte 
cuvinte, au stat în foc continuu și 
peste 12 ore, a fost un sacrificiu cu 
totul remarcabil al colegilor mei de 
la Spitalul «Parhon». Suntem fericiți 
că trei pacienți dializați, în momen-
tul de față, sunt bine și au primit ri-
nichi funcționali. Doi rinichi au fost 
de la București, iar doi rinichi de la 
Neurochirurgie. Rinichii prelevați la 
București sunt de la un pacient spe-
cial, iar doar noi, cei din Iași, am 
putut transplanta organele. Rinichii 
au ajuns la pacienți din toată Mol-
dova, unul dintre ei fiind chiar din 
Republica Moldova, dar care avea 

cetățenie română și făcea dializă la 
Iași. Sunt pacienți care făceau de 
mult timp dializă. Au fost chemați, 
pentru a vedea dacă sunt compati-
bili, pacienți din toate județele Mol-
dovei, din Galați, din Râmnicu Sărat, 
din Suceava, Bacău, Vaslui”, a decla-
rat prof. dr. Adrian Covic, coordona-
torul Compartimentului de 
Transplant Renal al Spitalului „Dr. C.I. 
Parhon”. 

Medicii au lucrat 
la foc continuu: 
„Ne-am mobilizat cu toții” 
După prelevarea organelor, la 

Spitalul Clinic „Dr. C.I. Parhon” Iași, 
au fost chemați 11 potențiali primi-
tori din întreaga Moldovă, dar după 
testarea pacienților s-a dovedit că 
doar trei dintre ei erau compatibili. 
Astfel, unul dintre aceștia a primit 
doi rinichi, iar ceilalți doi, câte un 

singur organ sănătos. „Practic, au 
fost chemați 11 pacienți și a fost o 
cantitate de muncă foarte mare. Doi 
pacienți au primit câte un singur ri-
nichi, iar unul dintre ei a primit doi 
rinichi. Am fost triști, deoarece una 
dintre persoanele chemate pentru a 
primi un rinichi prelevat la București 
nu a fost compatibilă. Combinația 
HLA era particulară, de aceea au și 
fost dați către noi rinichii. Din nefe-
ricire, crossmatch-ul a fost pozitiv 
pentru unul dintre potențialii primi-
tori și nu ne-am asumat niciun risc, 
deoarece, în primul rând, ne gândim 
la beneficiul pacientului. Ne-am mo-
bilizat cu toții, infirmiere, asistente, 
rezidenți, specialiști, chirurgi, anes-
teziști. Unul dintre colegi, literal-
mente, a stat 48 de ore în spital”, a 
adăugat prof. dr. Adrian Covic legat 
de cei trei pacienți care au primit, 
joi, 18 aprilie 2014, transplantul renal.   

Codruța ȘOROAGĂ

Trei pacienți au primit șansa la o viață normală 
după transplantul renal! Medicii de la Spitalul 
„Parhon” Iași au lucrat la foc continuu: „Sunt 
persoane care făceau dializă de mult timp”
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Inconștiența unor mame a devenit o normali-
tate. Multe dintre acestea fumează pe timpul sar-
cinii și consideră că acest lucru nu afectează 
evoluția fătului în niciun fel. Prof. univ. dr. Mircea 
Onofriescu explică riscurile la care micuții sunt 
expuși din cauză că mamele pun un viciu pe pri-
mul loc. 

Gravidele care fumează își pun 
în pericol copilul și ignoră acest lucru 
O femeie din Iași a mărturisit pentru reporterii 

BZI faptul că, deși știa că este dăunător atât pen-
tru ea, cât și pentru copil, a continuat să fumeze 
pe timpul sarcinii. Mai mult decât atât, aceasta a 
găsit o modalitate mai sigură, din ceea ce spune 
ea, anume țigările electronice, despre care medi-
cii afirmă că sunt extrem de toxice. Acestea con-
țin compuși organici volatili, peste 7.000 de 
substanțe chimice, ce cauzează cancer, dar și 
metale grele, precum nichel, staniu și plumb. 

„Înainte să rămân însărcinată, terminam un 
pachet de țigări pe zi, iar la sfârșitul zilei mai des-
făceam unul. În urmă cu patru ani, am rămas în-
sărcinată, așa că m-am hotărât să renunț la 
fumat, știam că nu este bine pentru copil și, pen-

tru că mi l-am dorit, am vrut să fie bine. A fost 
foarte greu, am reușit să renunț la țigări o săptă-
mână și, când am fost la un consult, i-am spus 
medicului că, de când nu mai fumez, mi s-a dere-
glat tot organismul, m-am confruntat cu consti-
pația și nu știam ce să fac. Medicul mi-a spus că, 
dacă nu mă simt bine, pot să fumez o țigară pe zi. 
Având în vedere că sfatul venea de la medicul 
meu, așa am procedat, doar că nu m-am oprit la 
o țigară pe zi, am început să fumez mai mult și am 
fumat până am născut. Într-un fel, tot mă sim-
țeam vinovată pentru că știam că cel mic fumează 
odată cu mine, așa că am ales să fumez țigări 
electronice, pentru că am mai auzit și la alte 
mame care au născut că au procedat la fel pe tim-
pul sarcinii și n-au avut probleme”, a mărturisit 
Camelia Tudoscă, o mamă fumătoare. 

Medic: „Intră în compoziția 
sângelui tot felul de substanțe nocive” 
Prof. dr. Mircea Onofriescu afirmă faptul că 

toate substanțele chimice pe care țigările, atât 
cele normale, cât și cele electronice, le conțin 
ajung să fie sursa de hrană a micuțului. Acest 
lucru este unul extrem de grav, iar medicii ieșeni 

trag un semnal de alarmă. 
„Sunt niște lucruri cât se poate de elementare, 

fumatul este un factor care determină infertilitate 
prin faptul că intră în compoziția sângelui tot felul 
de substanțe nocive, afectează transportul oxige-
nului în organismul mamei, în acest fel este afec-
tată și hrănirea prin placentă a fătului și frecvența 
ajunge la întârziere de creștere intrauterină, su-
ferință fetală cronică. Acești copii ajung cu greu-
tate mai mică la naștere, se nasc prematur pentru 
că placenta este afectată. În concluzie, fumatul 
este un factor care, indiscutabil, afectează nu 
numai calitatea sângelui matern, care hrănește 
copilul, dar afectează funcția placentei. La nivel 
placentar, nicotina și produșii toxici din fumat de-
termină modificări vasculare. Placenta acestor 
mame care fumează nu mai funcționează cores-
punzător. Fătul nu mai este hrănit corespunzător 
la femeile care fumează, de aici pleacă toate ne-
norocirile”, subliniază prof. dr. Mircea Onofriescu, 
medic primar obstetrică-ginecologie la Materni-
tatea „Cuza Vodă” din Iași, în legătură cu faptul că 
gravidele care fumează pun viața copiilor în peri-
col.  

Cristina DOROFTEI

Inconștiența unor mame a devenit o 
normalitate. Acestea pun în pericol viața 
copilului pentru că nu reușesc să renunțe la 
un viciu: „Placenta mamelor care fumează 
nu mai funcționează corespunzător”
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Mii de oameni au participat la 
înmormântarea lui Costel 
Corduneanu, la Cimitirul 
„Eternitatea” din Iași. Sicriul fostului 
campion a fost purtat pe umeri 
printre 300 de coroane de flori  

 
De marți, 16 aprilie 2024, trupul neînsuflețit al 

lui Costel Corduneanu a fost depus pe un catafalc 
la restaurantul La Castel. După trei zile de pri-
veghi, în care sute de oameni din toată țara și-au 
adus omagiile, liderul interlop a fost înhumat cu 
mare opulență. Niciodată în ultimii ani, în Iași, nu 
a mai fost organizată o înmormântare atât de 
mare. 

Mii de oameni la înmormântarea 
lui Costel Corduneanu 
Ieri, Iașul a devenit locul unde s-au adunat toți 

capii lumii interlope din România. Bolizii de lux au 

circulat pe străzile orașului până la Cimitirul „Eter-
nitatea”, unde a fost îngropat Costel Corduneanu. 
Pe lângă miile de oameni care au participat la în-
mormântare și-au mai făcut apariția și sute de 
curioși din oraș. Familia Corduneanu nu a ținut 
cont de costuri, iar acum se vehiculează că totul 
ar fi ajuns la suma de 50.000 de euro. Pe străzile 
Iașului, în puncte importante, au fost amplasate 
mai multe echipaje de polițiști. Dricul în care a 
fost dus Costel Corduneanu spre cimitir a fost 
urmat de mai multe mașini de lux, ce aveau lumi-
nile aprinse și din care răsunau manelele de jale, 
iar trecătorii se opreau ca să le privească. 

Înmormântarea a fost ca în filmele cu mafioți, 
sicriul a fost purtat pe umeri de șase persoane ce 
au avut mănuși albe. Doar sicriul a costat 20.000 
de lei, fiind făcut din lemn masiv, după modelele 
din SUA. În momentul când trupul neînsuflețit al 
fostului sportiv a fost scos din biserică, au fost 
eliberați mai mulți porumbei albi. Timp de câțiva 

ani, între frații Adrian și Petronel Corduneanu a 
existat un conflict, însă acum și-au dat mâna și s-
au îmbrățișat, iar apoi s-au jurat că nu se vor mai 
certa vreodată. 

Aleea dintre biserică și mormânt a fost împân-
zită de coroane. O parte dintre oameni au primit 
zeci de pachete cu mâncare la biserică, iar pentru 
cei mai apropiați s-a organizat praznicul la res-
taurantul La Castel. A fost contractată și o ambu-
lanță privată la eveniment, în cazul în care era 
necesară o intervenție. La sfârșit, persoanele pre-
zente s-au înghesuit să primească pachet.  

Întrunirea liderilor interlopi 
Vestea că liderul clanului Corduneanu a înce-

tat din viață a făcut valuri în toată România. Ime-
diat, toți cei care l-au cunoscut pe Costel 
Corduneanu au plecat spre Iași, pentru a îl con-
duce pe ultimul drum, iar capitala Moldovei a de-
venit, pentru câteva zile, locul din România cu cei 

Timp de trei zile, Iașul a fost locul de întâlnire al capilor 
din lumea interlopă. Campionul Costel Corduneanu a 
fost înmormântat ca în filmele cu mafioți. Sicriul a fost 
purtat pe umeri printre sute de coroane
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mai mulți interlopi. Parcările restaurantului La 
Castel au fost neîncăpătoare pentru numărul 
mare de mașini de lux care au apărut la priveghi. 

Priveghiul lui Costel Corduneanu a fost un pri-
lej ca liderii interlopi din România să se întâl-
nească în același loc. În cele trei zile în care trupul 
bărbatului a fost depus la localul La Castel, și-au 
făcut apariția zeci de bolizi de lux în care erau li-
deri ai clanurilor interlope. Desigur că de la pri-
veghi nu au lipsit nici manelele de jale, fiind aduși 
cei mai în vogă artiști, precum Tzanca Urganu, 
Costel Biju, Cristi Nucă, Ștefan și Narcis de la Băr-
bulești. S-au dat bani grei pentru dedicații în nu-
mele celui cunoscut drept „Ștefan cel Mare” al 
Moldovei.  

De asemenea, și-au făcut apariția personaje 
cunoscute din țară, precum Dan Bursuc care a 
depus o coroană de flori, fiind însoțit de mai mulți 
bodyguarzi. Chiar și Nelson „Mondialu” a venit în 
ultima zi de priveghi la sicriul lui Costel. „Vulturul” 
Moșailov de la Vaslui și-a făcut apariția cu o co-
roană de doi metri, pe care era afișat chipul lui 

Costel Corduneanu și al lui Ștefan cel Mare. Ma-
nele de jale au răsunat până târziu în noapte, iar 
afară erau pregătiți purcelușii și berbecuții la ro-
tisor. Polițiștii din Iași au fost în alertă timp de 
patru zile și i-au verificat pe toți cei care mergeau 
spre priveghiul fostului interlop. 

În ultimii ani, nu a mai fost nicio înmormântare 
de o astfel de amploare, precum cea a lui Costel 
Corduneanu. Cimitirul „Eternitatea” a fost neîncă-
pător pentru valul de oameni care au participat la 
eveniment. 

Lucian SAVA
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Nereguli grave la Diamond Ballroom, 
un cunoscut restaurant din Iași, 
descoperite de comisarii de mediu. 
Pentru neconformitățile constatate, 
Garda de Mediu a aplicat 
o amendă contravențională, 
în valoare de 30.000 de lei  

 
Comisarii de mediu au găsit nereguli grave la 

restaurantul Diamond Ballroom, situat la drumul 
judeţean 248, la intrarea în comuna Mogoşeşti 
dinspre Iaşi. Ovidiu Constantin Stan, proprietarul 
locației, construiește o nouă sală de evenimente 
lângă cele două deja existente, fără să aibă aviz 
de mediu. Pentru neregulile descoperite, Garda de 
Mediu Iași a aplicat o amendă contravențională, 
în valoare de 30.000 de lei, și a dispus măsuri de 
remediere a situației.  

„Verificările realizate la locația pentru eveni-
mente sociale și familiale, cunoscută sub numele 
de Diamond Ballroom, aparținând SC Nemo Wash 
SRL, au stabilit neconformități, constând în reali-
zarea unui proiect de investiție fără act de regle-
mentare din punct de vedere a protecției 
mediului, dar și executarea unei lucrări de îngro-
pare a unei conducte PEHD 110 în ampriza DJ 248, 
înainte de emiterea autorizației de construire. 

Pentru neconformitățile constatate s-au stabilit 
măsuri corective și sancțiune contravențională, 
amendă în valoare de 30.000 de lei, în conformi-
tate cu prevederile OUG nr.195/2005, privind pro-
tecția mediului, art. 96 alin. 2 punctul 1”, au spus 
reprezentanții Gărzii de Mediu Iași.  

Nereguli grave la Diamond Ballroom, 
un cunoscut restaurant din Iași  
Administratorul companiei este Ovidiu Con-

stantin Stan, recunoscut pentru că nu respectă 
legea, fiind amendat de mai multe instituții în ul-
tima perioadă. Reporterii BZI au arătat în edițiile 
anterioare că patronul locației din Mogoșești sfi-
dează legea. Anul trecut, chiar înainte de Crăciun, 
pentru că restaurantul nu a fost conectat la re-
țeaua de apă-canal, afacerea a fost închisă de in-
spectorii Autorității Naționale pentru Protecția 
Consumatorilor (ANPC) pe o durată de 3 săptă-
mâni. Deși nu avea apă, afaceristul Ovidiu Stan 
anunța petrecerea de revelion. Acesta era anga-
jat, la acea vreme, pe postul de consilier personal 
al primăriței Rodica Popa-Roșu, din comuna Mo-
goșești, care susține că acum nu mai lucrează 
acolo.  

„Nu mai este angajatul primăriei. A plecat, nu 
putea să facă ambele activități, și la primărie, și 

la restaurant. Acum, este un simplu cetățean”, 
susține primarul comunei Mogoșești.  

Restaurantul Diamond Ballroom a fost închis 
de Inspectoratul pentru Situații de Urgență (ISU) 
la finalul lunii martie 2024, în urma unui control. 
Instituția a aplicat și o amendă în valoare de 
100.000 de lei, pentru că o recompartimentare a 
spațiului nu avea autorizație de securitate la in-
cendiu, dar nici sisteme de siguranță obligatorii. 

Cifră de afaceri mare pentru firma 
antreprenorului din Mogoșești 
SC Nemo Wash a înregistrat o cifră de afaceri 

în valoare de 1,7 milioane de lei și un profit net de 
348.000 de lei, în 2022, cu zero angajați. Firma fi-
gurează din 2013, iar cifra de afaceri a crescut 
anual, cele mai mari fiind înregistrate în 2022 și 
2021. Reporterii BZI au încercat să ia legătura cu 
administratorul firmei, dar nu a răspuns apelurilor 
telefonice. Cele două săli pentru evenimente se 
află chiar la stradă, sunt spațioase, cu o capaci-
tate de 400 de persoane, astfel că sunt căutate 
de clienți, mai ales în perioada verii. Patronii Ho-
ReCa, din Iași, s-au întâlnit cu inspectorii OPC Iași, 
pentru a discuta despre controale. Rămâne de 
văzut dacă neregulile de la Diamond Balroom, un 
cunoscut restaurant din Iași, vor fi remediate. 

Raluca COSTIN

Patronul de la Diamond Ballroom, un cunoscut 
restaurant din Iași, trebuie să „doneze” profitul de 
la o nuntă, după ce a fost verificat de autorități
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A fost aprobată de Consiliul Județean cererea 
de retragere la pensie a lui Ioan Holban, directorul 
Teatrului pentru Copii și Tineret „Luceafărul” Iași. 
Urmează să fie organizat concursul de ocupare a 
postului, iar cele mai mari șanse le are actualul 
director artistic al instituției culturale.  

A fost aprobată cererea de 
retragere la pensie a lui Ioan Holban  
Amintim faptul că, săptămâna trecută, Ioan 

Holban, directorul Teatrului pentru Copii și Tineret 
„Luceafărul” Iași, a înaintat către Consiliul Jude-
țean (CJ) Iași cererea de retragere la pensie.  

Am luat legătura cu scriitorul şi criticul literar 
Ioan Holban, care a transmis faptul că a fost apro-
bată cererea, iar în acest moment se află în prea-
viz.  

„A fost aprobată de către Consiliul Județean 
Iași cererea mea de retragere la pensie, iar acum 
sunt în preaviz. Nu știu cât durează această pe-
rioadă. Urmează să fie urmați toți pașii legali de 
către CJ Iași pentru organizarea concursului pen-

tru postul de director. Nu știu cine îmi va lua locul. 
Acum, sunt directorul Teatrului pentru Copii și Ti-
neret «Luceafărul» Iași, iar Oltița Cîntec este di-
rectorul artistic. Puteți să o întrebați pe ea dacă 
va participa la concurs, eu nu știu”, declară Ioan 
Holban, directorul Teatrului „Luceafărul” Iași. 

Ioan Holban are 70 de ani și este directorul 
Teatrului pentru Copii și Tineret „Luceafărul” Iași 
de 18 ani. Înainte de asta, a fost directorul Teatru-
lui Național „Vasile Alecsandri” Iași timp un dece-
niu.  

Oltița Cîntec: „Nu știu dacă 
voi participa la concurs” 
Oltița Cîntec este director artistic al Teatrului 

„Luceafărul” de 17 ani. Având în vedere experiența 
pe care a dobândit-o în cadrul instituției, am în-
trebat-o dacă va participa la concursul pentru 
postul de director al teatrului, însă nu ne-a oferit 
un răspuns concret. 

„Deocamdată, există perioada de preaviz pen-
tru domnul Ioan Holban și urmează ca după Con-

siliul Județean să facă procedurile legale. Nu știu 
dacă voi participa la concurs, în 60 de zile se pot 
întâmpla foarte multe lucruri. Nu-mi pun pro-
blema, iau lucrurile pas cu pas. Avem atâta treabă 
la teatru încât nici măcar nu m-am gândit la asta”, 
declară Oltița Cîntec, director artistic al Teatrului 
„Luceafărul”.  

Oltița Cîntec este unul dintre cei mai cunos-
cuți teatrologi și critici de teatru români. Este 
doctor în Teatrologie, profesor la Universitatea de 
Arte „George Enescu” Iași, Facultatea de Teatru, 
director artistic al Teatrului „Luceafărul” Iași și al 
Festivalului Internațional de Teatru pentru Publi-
cul Tânăr Iași (FITPTI). 

La 1 martie 1950, un înscris oficial consemna 
data de naștere a ceea ce astăzi este Teatrul „Lu-
ceafărul” Iași. Înainte, se numea Teatrul de Păpuși 
de Stat Iași, iar sediul era o săliță din curtea Bise-
ricii Catolice de-atunci, un fost cinematograf cu 
200 de locuri. În 1973, numele instituției s-a 
schimbat în Teatrul pentru Copii și Tineret Iași.  

Ștefana ȘOVEA

Se schimbă conducerea uneia dintre 
cele mai importante instituții din 
Iași. O femeie va fi desemnată șefă: 
„Iau lucrurile pas cu pas”
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Inspectoratul Școlar Județean (ISJ) Iași a or-
ganizat joi, 18 aprilie 2024, etapa județeană a Con-
cursului Naţional „Reviste şcolare şi jurnalistică”, 
eveniment cu tradiție. Faza județeană s-a desfă-
șurat cu succes, atrăgând un număr de 40 de re-
viste, 10 dintre ele ajungând la etapa națională.  

ISJ Iași a organizat etapa județeană 
a Concursului Naţional 
„Reviste şcolare şi jurnalistică” 
 Data de 18 aprilie 2024 a marcat un moment 

important în calendarul educațional, o zi dedicată 
talentului și creativității tinerilor pasionați de jur-
nalism și scris creativ. În concurs au fost înscrise 
40 de reviste din întregul județ, 25 la categoria 
liceu, 11 la categoria gimnaziu și 4 reviste la cate-
goria primar și preprimar. 

Evenimentul, organizat sub egida Ministerului 
Educației, a reprezentat un bun prilej de expri-
mare a ideilor și viziunilor tinerei generații, pro-
movând valori precum libertatea de exprimare, 
responsabilitatea și competențele jurnalistice. 

Juriul, compus din inspectori de specialitate, 
profesori și jurnaliști, a apreciat, în mod deosebit, 
creșterea calitativă a revistelor participante și în 

anii anteriori, dar și apariția unor noi reviste, rea-
lizate la standarde înalte. Revistele participante 
la concurs au impresionat prin creativitatea și ori-
ginalitatea abordărilor lor. De la articole de inves-
tigație, la reportaje vizuale și interviuri captivante, 
tinerii au demonstrat un nivel remarcabil de ma-
turitate și profesionalism în abordarea subiecte-
lor. 

Zece reviste școlare vor reprezenta 
Iașul la faza națională a concursului  
Fiecare revistă școlară a adus în prim-plan 

teme variate, reflectând preocupările și interesele 
diverse ale tinerei generații: probleme sociale și 
de mediu, cultură, artă, literatură și divertisment. 
Participanții au abordat subiecte relevante și ac-
tuale, evidențiind capacitățile lor de analiză și sin-
teză. 

La etapa națională a concursului, județul nos-
tru va fi reprezentat de următoarele 10 publicații. 
Învățământ gimnazial: Teodoteca de la Școala 
Gimnazială „Ionel Teodoreanu”, Mozaic de la 
Școala Gimnazială „Mihai Codreanu”, Portrete în 
cuvinte și culori de la Școala Gimnazială „Colonel 
Langa” Miroslava, și Crâmpeie școlărești de la 

Școala Gimnazială „Dimitrie Sturdza” Popești. 
Învățământ liceal: Corolar, Colegiul Național „Cos-
tache Negruzzi” Iași, Spre lumină, Colegiul Națio-
nal Iași, Perspective, Liceul Teoretic „Comandor 
Al. Cătuneanu” Lunca Cetățuii, LiTeraTeCa, Liceul 
Tehnologic de Transporturi și Construcții, Gnosis, 
Colegiul Național „Costache Negruzzi” Iași, Revistă 
de (C)arte Ex Libris, Colegiul Național „Mihai Emi-
nescu”.  

Un aspect deosebit de încântător al acestei 
ediții a fost diversitatea formatelor și tehnicilor 
utilizate de concurenți. De la articole tradiționale, 
până la reviste electronice cu design grafic de-
osebit, participanții și-au demonstrat abilitățile 
tehnice. Această varietate de formate a oferit ju-
riului o experiență captivantă și dinamică, subli-
niind importanța adaptabilității și inovației în era 
digitală în care trăim. 

Acest concurs, cu o istorie de aproape 20 de 
ani, oferă tinerilor participanți o platformă valo-
roasă pentru exprimarea și împărtășirea pasiunii 
lor pentru jurnalism și scris creativ. Prin munca 
lor au demonstrat că tinerii au un rol esențial în 
modelarea viitorului și că vocea lor are puterea de 
a influența și inspira societatea. 

Ștefana ȘOVEA

Iată rezultatele de la Concursul 
Naţional „Reviste şcolare şi jurnalistică”
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Numărul divorțurilor din Iași este în 
creștere, iar majoritatea căsniciilor 
se desfac din aceleași motive. 
Ofițerii Stării Civile au avut de 
rezolvat 41 de dosare de divorț 
doar în luna martie 2024 

 
Se conturează un nou fenomen în municipiul 

Iași, numărul divorțurilor tinerilor este în creștere, 
iar cauzele sunt aceleași de cele mai multe ori. În 
ziua de astăzi, soții recurg mult mai ușor la des-
părțire decât în trecut, iar zeci de dosare au ajuns 
la Starea Civilă de la începutul anului.  

Căsniciile din Iași 
se încheie din aceleași motive 
În luna martie 2024, la Iași, au fost înregistrate 

41 de divorțuri. Dintre acestea, patru au fost la 
Starea Civilă, 29 la notar și 8 în instanță. Cauzele 
acestora sunt multiple, însă cel mai frecvent 
motiv din care se despart soții este infidelitatea. 

Problemele cauzate în căsnicie din cauza înșela-
tului duc la divorț de cele mai multe ori. De obicei, 
se ajunge în acest punct în cazul familiilor ce au 
mai multe bunuri de împărțit și nu pot ajunge la 
un consens în privința custodiei copiilor. De cele 
mai multe ori, cuplurile care divorțează sunt per-
soane tinere, cu vârste cuprinse între 30 și 50 de 
ani. Alte cauze care duc la despărțire sunt vio-
lența domestică, problemele cu alcoolul sau di-
versele neînțelegeri în familie. De la începutul 
anului și până acum, au fost înregistrate 102 di-
vorțuri în municipiul Iași. 

„La noi ajung documentele oficiale pentru a fi-
naliza procedura. Desigur că soții au posibilitatea 
să înainteze documentele pentru procedura de di-
vorț și la Starea Civilă cu anumite condiții. Cererea 
de divorţ pe cale administrativă se face în scris, 
se depune şi semnează personal de către ambii 
soţi, în faţa ofiţerului de Stare Civilă delegat, iar 
totul durează doar 30 de zile. Cetățenii au posibi-
litatea să procedeze astfel doar în cazul în care nu 
au copii sau dacă au și sunt majori. În cazul în care 

sunt implicați și minori, atunci soții trebuie să 
meargă la notar sau în judecată, unde instanța va 
decide”, a precizat Renata Marin, șef Serviciu Sta-
rea Civilă Iași. 

Numărul divorțurilor 
rămâne ridicat și în județ 
În 2023, în județul Iași, au fost 970 de divorțuri 

înregistrate. De obicei, numărul este mai mare în 
mediul urban față de cel din zona rurală și este în 
creștere față de anii trecuți, când erau înregis-
trate mai puține dosare. În zona urbană, proble-
mele din căsnicie cu care se confruntă soții duc 
mult mai rapid la divorț. De asemenea, unii tineri 
care decid să-și unească destinele, după o pe-
rioadă scurtă de conviețuit împreună, realizează 
că nu erau pregătiți pentru acest pas și recurg 
imediat la desfacerea căsniciei.  

Căsniciile din Iași nu mai rezistă precum în 
alte perioade, iar divorțurile apar tot mai des și din 
varii motive. 

Petronel ȘTEFAN

Divorțuri pe bandă rulantă la Iași. 
Cele mai multe căsnicii se încheie 
din cauza aceluiași motiv
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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MEDIU 

COMUNA SCOBINȚI, titular al 
proiectului de PLAN URBANISTIC 
GENERAL al comunei SCOBINȚI, 
judetul Iași anunță publicul 
interesat asupra disponibilizării 
planului și a finalizării raportului 
de mediu și a raportului la studiul 
de evaluare adecvată pentru 
acesta. Documentele pot fi 
consultate la sediul comunei 
Scobinți, jud. Iași și la sediul APM 
IASI din Iasi-str. Calea Chișinăului 
nr. 43, mun. Iași, în zilele de luni-
joi, între orele 9.00-12.00 şi vineri 

între orele 9.00-12.00. În data de 
13.06.2024 ora 14:00 la sediul 
Primăriei Comunei Scobinți, se va 
desfășura ședința de dezbatere 
publică a proiectului de Plan 
Urbanistic General al Comunei 
Scobinți, jud. Iași, a raportului de 
mediu și a raportului la studiul de 
evaluare adecvată pentru plan. 
Publicul poate trimite comentarii 
și propuneri scrise la sediul 
Primariei comunei Scobinți și la 
sediul APM IASI sau pe mail la 
adresa de mail 
office@apmis.anpm.ro, până la 
data de 13.06.2024.

OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 
Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111.

Dosar de executare nr. 1770607374066 
Nr. A_EIS _2080/17.04.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-
cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 22.05.2024, ora 1100, LICITAŢIE I, 
pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietate a debitorului 
TĂBĂCARU EDUARD IONUŢ cu domiciliul în Jud. VASLUI: 

- teren şi construcţie, situate în Loc. Stioborani, Jud. VASLUI, înscrise 
în CF nr. 70111 SOLEŞTI, având nr. cadastrale 70111 (teren intravilan în 
suprafaţă măsurată 1.347 m2 şi suprafaţă din acte 1.500 m2) şi 70111-C1 
(construcţie în stare avansată de degradare, cu suprafaţă construită la sol 
de 134 m2), la preţ de evaluare/ pornire de 61.357 lei. 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, Str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, dep-
unere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Un-
itate/Subunitate fiscală: Iaşi Executări silite cazuri speciale.

Dosar de executare nr. 1550917274781 
Nr. A_EIS_2083/17.04.2024 

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA  
BUNURILOR IMOBILE 

Agenţia Naţională de Administrare  Fiscală, prin Direcţia generală exe-
cutări silite cazuri speciale - Serviciul executări silite cazuri speciale re-
gional Iaşi, organizează în data de 22.05.2024, ora 12.00, LICITAŢIE I, 
pentru vânzarea următoarelor bunuri imobile, proprietate a debitorului 
TOMA IONEL cu domiciliul actual în Jud. NEAMŢ: 

- teren păşune în suprafaţă de 4.500 mp, situat în extravilanul Ţibu-
cani, jud. Neamţ, pct. Deal, având următoarele vecinătăţi: la N - Pârâul 
Umbrari, la E - Târşa Ana, la S - Hotar comuna Războieni, la V - Tătaru Va-
sile, la preţ de evaluare/pornire de 19.115 lei. 

Licitaţia se va desfăşura la sediul D.G.R.F.P Iaşi, Str. Anastasie Panu, 
nr. 26, etaj. 7, cam. 1701. 

Pentru informaţii suplimentare (condiţii participare, vizionare, dep-
unere ofertă ş.a.), vă puteţi adresa la sediul nostru sau la telefon 
0232213332 interior 1701. Anunţul integral se află postat pe www.anaf.ro, 
secţiunea Anunţuri - Valorificare prin licitaţie a bunurilor sechestrate – Un-
itate/Subunitate fiscală: Iaşi Executări silite cazuri speciale. 



Vincenzo Bartolomeo, 
bijutier și antreprenor 
stabilit de 6 ani în Iași, 
vorbește într-un nou 
episod de #PodcastBZI 
despre afacerea din 
România, dar și despre 
cum s-a adaptat în țara 
noastră. Antreprenorul 
spune că aici poți să de 
dezvolți și nu ar trebui ca 
România să treacă la 
moneda euro, așa cum s-a 
întâmplat în Italia sau alte 
state europene, pentru că 
toate se vor scumpi. 
Italienii regretă acest lucru 
și acum, potrivit 
antreprenorului 

 
Vincenzo Bartolomeo, bijutier și 

antreprenor stabilit de 6 ani în Iași, 
susține că profesionalismul și serio-
zitatea i-au adus clienți mereu.  

„Când începi ceva, trebuie să îl 
duci la capăt. Nu faci până la jumă-
tate. Serviciul și orice faci, trebuie 
să le faci bine. Aia e reclama ta pe 
viață. România și Iașul îmi oferă ce 
vreau și sunt mulțumit. Trebuie să fii 
și o persoană cu mintea deschisă și 
un caracter bun, deschis. Dacă vine 
clientul, nu trebuie să fii trist, ci tre-
buie să îl primești cu zâmbetul pe 
buze, să îi explici, să îl ajuți, dacă are 
nevoie. La noi, în magazinele cu 

haine, de exemplu, am avut expe-
riențe destul de urâte. Nu prea știu 
să se poarte cu clienții doamnele 
vânzătoare. Am fost înainte de Cră-
ciun să-i cumpăr un cadou soției, am 
văzut o geacă, am cerut o mărime 
mai mare și mi-a spus: «Căutați 
acolo, nu știu». A venit o altă fată, 
m-a ajutat, i-am zis că e drăguță că 
mă ajută. Am cumpărat până la 
urmă, dar nu cred că așa trebuie să 
procedeze o vânzătoare”, susține bi-
jutierul din Iași.  

Vincenzo Bartolomeo, 
bijutier din Iași: 
„România nu are trebui 
să treacă la euro” 
Antreprenorul spune că în Ro-

mânia poți să de dezvolți și nu ar tre-
bui ca țara noastră să treacă la 
moneda euro, așa cum s-a întâmplat 
în Italia sau alte state europene, 
pentru că toate se vor scumpi. 

„Când s-a schimbat euro în Italia, 
totul s-a dublat. Acum, sper că Ro-
mânia rămâne la moneda leu. Pentru 
că e foarte greu să faci trecerea și 
totul e mai scump. Dacă o doamnă 
de 80 de ani merge la piață să ia o le-
gătură de pătrunjel, nu mai dă un leu, 
ci un euro. Italienii regretă acest 
lucru, că au trecut la euro”, mai 
spune Vincenzo Bartolomeo.  

Italianul este bijutier din tată în 
fiu și spune că din copilărie și-a dorit 
să calce pe urmele tatălui său.  

Interviuri cu antreprenori 
și specialiști, în cadrul 
proiectului PodcastBZI 
Alin Zed, specialist în marketing, 

dezvoltare personală și personal 
branding, vorbește într-un nou epi-
sod de #PodcastBZI despre cele mai 
bune metode de marketing, cea mai 
bună reclamă făcută de firmele din 
România, dar și de ce brandurile 
mari nu mai amintesc despre com-

panie, ci despre oamenii care pot fi 
potențiali clienți. Specialistul dis-
cută și despre ce reprezintă succe-
sul, dar și de ce persoanele care 
câștigă la Loto rămân repede fără 
bani. Astfel, zeci de interviuri cu an-
treprenori, cum este Vincenzo Bar-
tolomeo, bijutier din Iași, specialiști, 
producători și oameni de afaceri cu-
noscuți au fost postate pe YouTube, 
la secțiunea „podcastBZI”. 

Raluca COSTIN
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Vincenzo Bartolomeo, bijutier din Iași: 
„România nu ar trebui să treacă la euro”



Fenomenul deșertificării este în-
grijorător, deoarece a luat amploare 
în ultimii ani în România, în special în 
zona de sud a țării. Conf. univ. dr. Fi-
lipov Feodor, de la Facultatea de 
Agricultură din cadrul Universității 
de Științele Vieții din Iași, prezintă 
cum pot fi diminuate efectele nega-
tive ale acestui fenomen.  

Un specialist din Iași explică 
de ce a luat amploare 
fenomenul îngrijorător 
al deșertificării  
Deșertificarea este un proces 

normal al pământului, care presu-
pune degradarea terenului în zone 
aride, semiaride și uscat-subumede. 
Acest fenomen apare din cauza 
creșterii temperaturii globale și nu 

este sănătos pentru viața umană și 
cea a animalelor.  

„Deșertificare înseamnă degra-
darea terenului în zone aride, semia-
ride și uscat-subumede, cauzată de 
diverși factori, incluzând excesivită-
țile climatice și activitățile umane. 
Deșertificarea poate conduce la 
probleme de sănătate, cauzate de 
praful antrenat de vânt, și la un de-
clin al biodiversității. Secetele pre-
lungite și repetate fac parte din 
excesivitățile climatice premergă-
toare procesului de deșertificare. 
Deșertificarea este o formă de de-
gradare a terenurilor în zonele us-
cate. Termenul este folosit pentru a 
descrie procesele legate de activita-
tea umană și de climă, care duc la 
probleme ce afectează zonele aride. 

De exemplu, reducerea producției 
de alimente, infertilitatea solului, 
scăderea rezilienței naturale a tere-
nurilor și reducerea calității apei”, 
declară conf. univ. dr. Filipov Feodor, 
USV Iași. 

Cele mai vulnerabile soluri din 
România se regăsesc în Câmpia Ol-
teniei, Dobrogea, local în Podișul 
Bârladului, Câmpia colinară a Jijiei, 
Câmpia de Vest și Câmpia Careiului.  

„Zonele din România cu vulnera-
bilitate mare la secete severe pre-
mergătoare procesului de 
deșertificare sunt cele cu soluri ni-
sipoase, soluri halomorfe sau sără-
turate, solurile erodate. Aceste 
soluri se găsesc răspândite în Câm-
pia Olteniei, Dobrogea, local în Podi-
șul Bârladului, Câmpia colinară a 
Jijiei, Câmpia de Vest, Câmpia Care-
iului, iar insular în zonele de luncă și 
pe terenurile moderat și puternic în-
clinate”, adaugă conf. univ. dr. Fili-
pov Feodor, USV Iași.   

Iată cum poate fi 
diminuat fenomenul  
Conf. univ. dr. Filipov Feodor 

prezintă soluțiile prin care efectele 
negative ale secetelor severe pot fi 
diminuate. 

„Efectele negative ale secetelor 
severe pot fi diminuate prin evitarea 
degradării amenajărilor de prevenire 
a eroziunii solului prin vânt, pe soluri 
nisipoase, eroziunii hidrice de su-
prafață de pe terenurile în pantă și a 
celei de adâncime sau liniare. Prin 
elaborarea și amenajarea terenurilor 
cu lucrări antierozionale, perdele de 
protecție, lucrări care să favorizeze 
reținerea apei din topirea zăpezii, lu-
crări agrotehnice specifice terenu-

rilor înclinate, sortimentul de plante 
adaptate condițiilor locale de clima 
și sol etc. Prin întreținerea, reface-
rea, modernizarea și completarea 
amenajărilor cu sisteme de irigație 
asociate cu cele de desecare drenaj, 
prin cultivarea terenurilor agricole 
cu cele mai potrivite specii de plante 
tolerante la salinitate și a celor care 
pot valorifica solurile erodate și slab 
productive,  precum și a celor care 
se pretează pentru soluri nisipoase. 
Efectele negative mai pot fi combă-
tute prin adaptarea și perfecționa-
rea continuă a tehnologiilor agricole 
și adaptare la noile soluții și posibi-
lități oferite de știință, susținerea fi-
nanciară a exploatațiilor agricole din 
zonele secetoase”, adaugă conf. 
univ. dr. Filipov Feodor, USV Iași.   

Efectele negative ale fenomene-
lor climatice extreme pot fi combă-
tute chiar și de instituțiile de 
învățământ superior din domeniul 
agricol. 

„Instituțiile de învățământ supe-
rior din domeniul agricol pot contri-
bui la diminuarea efectelor negative 
ale fenomenelor climatice extreme 
prin elaborarea celor mai potrivite 
moduri de exploatare a resurselor de 
sol, prin tehnologii agricole diferen-
țiate în funcție de severitatea facto-
rilor limitativi care se manifestă pe 
terenurile agricole. Măsurile de ame-
liorare a solurilor degradate, tehno-
logiile cele mai potrivite de cultivare 
a plantelor se pot stabili în urma 
unor cercetări multidisciplinare în 
zonele de interes”, mai spune conf. 
univ. dr. Filipov Feodor, USV Iași, în 
legătură cu fenomenul îngrijorător al 
deșertificării.  

Ștefana ȘOVEA
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Un fenomen îngrijorător ia amploare în 
România! Părerea unui specialist din Iași: 
„Poate conduce la probleme de sănătate”
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Instructorul Lucitor 
nu se mai satură de cerșeală 
Babele bârfitoare încep rubrica de astăzi cu 

șmecheriile și milogelile instructorului Lucitor. 
Omulețul a comis, la finalul anului trecut, un ac-
cident rutier gravisim, iar familia sa tot cerșeto-
rește bani pentru tratamentele și operațiile 

instructorașului de buci. Din cauza vitezei, viața 
unei copile a fost curmată, dar asta nu pari să-l 
prea intereseze pe Lucitor, cari la doar o zi dis-
tanță după decesul fetei și-a promovat marile 
eveniment de cerșetoareală la o teliviziuni din 
târg. Colac peste pupăză, familia Lucitorului cam 
ascunde sub preș adevărul, vrând să-l scoată pe 
instructoraș basma curată. Măcar în al doispre-
zecelea ceas, Lucitorul ar trebui să-și asume 
cele întâmplate și să-și oblijească rănile din banii 
lui, că doar până la 42 de ani o fi strâns ceva, și 
să mai lase cerșătoria.  

Medicul arăboi are o plăcere ciudată! 
În timpul liber, face pe Sherloc Holms  
În continuare, babele vă povestesc ce plă-

cere ciudată are un medic neriolog din Mirola-
sava, Ahmedio Sasahir. Când nu oferă 
consultații, doctorașul adoră să se uite prin cur-
țile vecinilor și să le analizeze casile și acaretu-

rile. În timpul liber, domn doctor se pari că este 
un adevărat Sherloc Holms, își urmărești vecinii, 
stând tătă ziua cu pupila lipită de vizor. Pasiunea 
doctorului Ahmedio Sasahir pentru casile altor 
merge atât di diparti, încât și pe pacienții veniți 
la consultații îi întreabă ci au prin casă, cum îi 
mobila, ci fel de electrocasnici au și tot așa.  

Dezvoltatorul imobiliar 
este regili șosălelor  
Ciprix Ciuboțică este regili șosălelor și faci 

orici pentru ca plodul său să ajungă la timp la 
grădiniță, ceea ce nu ar fi neapărat un lucru rău, 
dacă dezvoltatorul imobiliar nu ar încălca legile. 
Copchilul cică învață la o grădiniță din Nicolina, 
iar în drum spre ea, Ciprix face pe Sumahar, 
mergi pi interzis, nu stă la semafor, depășești co-
loanal și tăt așa. Dacă o ține în ritmul ăsta, îi 
foarte posibil ca Ciprix Ciuboțică să ajungă pa-
sager pe locul din dreapta. 

Bursa bârfelor

O tânără de doar 19 ani are nevoie de ajutor. 
Valentina Enachita Surcica este internată la Insti-
tutul Regional de Oncologie din Iași, după ce în de-
cursul acestei săptămâni a început să se simtă 
rău. Tânăra a ajuns în Unitatea de Primiri Urgențe 
din cadrul Spitalului „Sf. Spiridon” din Iași. 

O tânără 
de 19 ani are nevoie de trombocite. 
Familia cere ajutorul oamenilor  
În momentul de față, tânăra nu are un diag-

nostic pus. Medicii i-au transmis că are o pierdere 
rapidă de trombocite și până la finalizarea anali-
zelor are nevoie de donatori.  

Apropriații fac un apel către toți oamenii care 
au posibilitatea să doneze la Centrul de Transfuzie 
Sanguină din Iași.  

„Căutăm urgent donatori tineri de trombocite, 
preferabil grupa A2. Cei care vor să doneze pot 
face acest lucru la Centrul de Transfuzie Sanguină 
din Iași, cu specificația numelui Valentina Ena-
chita Surcica. Avem nevoie de maxim două per-
soane pe zi, deoarece transfuziile trebuie făcute 
pe termen lung, iar trombocitele sunt valabile 
maxim 4-5 zile. Ea s-a simțit rău în decursul aces-
tei săptămâni și a ajuns la urgențe la Spitalul «Sf. 
Spiridon» din Iași. Nu știm despre ce este vorba, 
momentan, medicii au spus că nu este cancer, 
însă încă se fac analize”, a mărturisit Irina Blanaru, 
verișoara tinerei de 19 ani, internată la IRO. 

Trombocitele, cunoscute și sub numele de 
plachete sanguine, sunt componente ale sângelui, 
cu rol în procesul de coagulare. Sunt câteva ca-
tegorii de pacienți care necesită donare de masă 

trombocitară, printre aceștia numărându-se cei 
oncologici, cu boli hematologice, care au suferit 
un transplant, cu traumatisme sau cei care au 
avut un accident. 

Iată care sunt condițiile de donare 
Pacienții bolnavi de cancer care sunt supuși 

tratamentelor cu citostatice se confruntă cu un 
nivel extrem de scăzut al trombocitelor. Cea mai 
eficientă metodă pentru refacerea acestuia estre 
transfuzia cu „celule VIP”, așa cum sunt numite 
trombocitele de către doctori. Există un aparat 
special ce separă componentele sângelui încă din 
faza de donare. Prelevarea trombocitelor se face 
într-un sistem autorizat, închis, steril și apirogen, 
cu instrumente sterile de unică folosință. Sângele 
este recoltat de la nivelul brațului, trombocitele 
fiind extrase imediat, restul sângelui întorcându-
se la donator. Deoarece majoritatea globulelor 
roșii revin la donator, intervalul dintre două trom-

bocitafereze este de 4 săptămâni. Mai exact, orice 
pacient sănătos poate dona trombocite în fiecare 
lună. Este un procedeu destul de simplu, o singură 
oră fiind necesară pentru a salva viața unui bolnav 
de cancer. Trombocitele pot fi utilizate atât în tra-
tamentul tuturor formelor de cancer, cât și în tra-
tarea unor maladii rare. 

Pot dona trombocite bărbații cu vârsta până 
în 45 de ani. Aceștia trebuie să aibă o greutate de 
peste 60 de kilograme, dar nu mai mult de 100. Do-
natorii trebuie să fie sănătoşi, să nu prezinte sim-
ptome de gripă sau răceală. De asemenea, trebuie 
să nu fi luat aspirină sau antiinflamatorii în ulti-
mele 5 zile şi să nu fi consumat alcool în ultimele 
48 de ore. Înainte de donare, se recomandă con-
sumul de lichide (apă, ceai, suc sau iaurt), cel 
puţin o jumătate de litru. Venele donatorilor tre-
buie să permită recoltarea, iar numărul de trom-
bocite trebuie să fie mai mare de 200.000/mmc. 

Cristina DOROFTEI

O tânără de 19 ani are nevoie de 
trombocite. Aceasta este internată la 
Institutul Regional de Oncologie din Iași


